Indessen ist Molinas Theorie auch heute noch ein in den katholischen Kompendien der Dogmatik umstrittenes Problem geblieben. Dogmatische Geltung hat sie nicht erlangt. Auf diese erheben indessen die Beschlüsse des Trienter Konzils Anspruch, die, auch in der Fassung ihres Wortlauts offensichtlich gegen Luther gerichtet, die freie Mitwirkung des menschlichen Willens mit der göttlichen Gnade beim Heilswerke behaupten. Während die beiden ersten, in der sechsten Sitzung festgelegten Sätze sich gegen den Pelagianismus und den Semipelagianismus wenden, erklärt Satz 3: Wenn einer behauptet, der freie, von Gott bewegte und erregte Wille des Menschen trage durch seine Zustimmung zu Gottes Anregung und Berufung nichts bei zur Vorbereitung auf die rechtfertigende Gnade²⁾, ferner der Mensch könne mit seinem Willen dieser Berufung nicht widerstreben, sondern verhalte sich rein passiv wie ein totes Ding, — der sei im Banne. Satz 4: Wenn einer behauptet, der freie Wille des Menschen sei nach dem Falle Adams verloren gegangen

¹⁾ S. darüber H. Reusch, Index der verbotenen Bücher II, 298 ff.

²⁾ Zur Erläuterung der hier ausgesprochenen synergistischen Theorie vgl. Sessio VI. c. 5. Der Anfang der Rechtfertigung ist bei den durch Gott Erzeugenen in der zuvorkommenden Gnade Christi zu suchen. „Hoc est ab eius vocazione, qua nullis eorum existentibus meritis vocantur, ut qui per peccata a Deo aversi erant, per eius excitantem atque adiuvantem gratiam ad convertendum se ad suam ipsorum iustificationem, *eidem gratiae libere assentiendo et cooperando*, disponantur ita, ut tangente Deo cor hominis per spiritus sancti illuminationem neque homo ipse nihil omnino agat inspirationem illam recipiens, *quippe qui illam et abiicere potest*, neque tamen sine gratia Dei movere se ad iustitiam coram illo libera sua voluntate possit.“ Die entscheidenden Stellen sind von mir gesperrt. Ferner sind zu vergleichen die Ausführungen über Rechtfertigung und Heiligung c. 7. Die Rechtfertigung „non est sola peccatorum remissio, sed et sanctificatio et renovatio interioris hominis per *voluntariam susceptionem gratiae et donorum* unde homo ex iniusto fit iustus etc.“ Nach Erwähnung der verschiedenen Ursachen der Rechtfertigung heisst es: Demum unica formalis causa est iustitia Dei, non qua ipse iustus est, sed qua nos iustos facit . . . et non modo reputamur, sed vere iusti nominamur et sumus, iustitiam in nobis recipientes unus quisque suam secundum mensuram, quam Spiritus sanctus partitur singulis prout vult et *secundum propriam cuiusque dispositionem et cooperationem*.